Recurso interposto pela Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora - Rio (CONCER) em face da Decisão nº 356/2023/CIPRO/SUROD (SEI
nº 17221326), proferida pelo Superintendente de Infraestrutura Rodoviária, que manteve a decisão de 1ª instância, pela qual foi aplicada, em desfavor da
concessionária, multa no valor correspondente a 675 (seiscentos e setenta e cinco) Unidades de Referência de Tarifa – URT.

2. DOS FATOS

2.1. Em 5/06/2018 foi emitido o Parecer nº 25/2018/PFAreal/COINF/URRJ (1879245), que analisou o Relatório de Monitoração de Pavimento Deflexões
Características do ano de 2017 da BR 040/MG/RJ, entre o km 773/MG e o km 125/RJ, trecho concedido à Companhia de Concessão Rodoviária Rio-Juiz de Fora

[...]

Após análise, a SUINF indeferiu os argumentos apresentados na Defesa Prévia, submetendo-o à instância superior, pelo que, ato contínuo, foi
expedida a DECISÃO Nº 1092​/2019/GEFIR/SUINF (2295792), que, conhecendo a Defesa, julgou improcedentes os argumentos apresentados, e aplicou multa de
675 (seiscentos e setenta e cinco) Unidades de Referência de Tarifa – URT.

2.7. Foi então expedida Notificação de Multa nº 75​/2020/GEFIR/SUINF (2579098) em 30/01/2020, com respectiva Guia de Recolhimento da União –
GRU (SEI nº 2579144).

2.8. A CONCER interpôs o recurso administrativo 50500.015321/2020-06 sob os seguintes fundamentos: